稀释每股收益（元/股） 1.68 0.41 309.76 -0.39

山东民和牧业股份有限公司 2011 年年度报告

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
1.67 0.39 328.21 -0.38

加权平均净资产收益率（%） 24.20 7.47 16.73 -7.14

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
24.05 7.08 16.97 -6.89

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.51 1.08 39.81 0.22

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年

末增减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
10.63 5.74 85.19 5.33

资产负债率（%） 24.07 42.90 -18.83 43.75

三、非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -424,501.05 -3,469,891.66 -3,263,971.06

计入当期损益的政府补助，但

与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

1,563,000.00 5,960,000.00 1,870,000.00

除上述各项之外的其他营业

外收入和支出
28,685.80 -214,618.34 -108,200.00

少数股东权益影响额 -5,284.50 55,548.87 16,060.99

所得税影响额 -75.00 0.00 0.00

合计 1,161,825.25 - 2,331,038.87 -1,486,110.07

山东民和牧业股份有限公司 2011 年年度报告

第三章  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]547号《关于核准山东民和牧业股

份有限公司首次公开发行股票的批复》文件核准，2008年公司向社会公开发行人

民币普通股（A股）2,700万股，每股面值1.00元，增加注册资本人民币2,700万

元，变更后股本总额为10,750万元。

经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1620号《关于核准山东民和牧业

股份有限公司非公开发行股票的批复》文件核准，2012年公司非公开发行股票

43,523,316股，发行后，公司总股本由原10,750万股增至151,023,316股。

公司无内部职工股。

二、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例% 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 57,763,372 53.73 43,523,316 -14,291,451 29,231,865 86,995,237 57.60

1、国家持股

2、国有法人持股   4,000,000 4,000,000 4,000,000 2.65

3、其他内资持股 57,155,000 53.17 39,523,316 -57,155,000 -17,631,684 39,523,316 26.17

 其中：境内非国有法

人持股
  27,311,658 27,311,658 27,311,658 18.08

 境内自然人持股 57,155,000 53.17 12,211,658 -57,155,000 -44,943,342 12,211,658 8.09

4、外资持股

 其中：境外法人持股

 境外自然人持股

5、高管股份 608,372 0.57 42,863,549 42,863,549 43,471,921 28.78

二、无限售条件股份 49,736,628 46.27 14,291,451 14,291,451 64,028,079 42.40

1、人民币普通股 49,736,628 46.27 14,291,451 14,291,451 64,028,079 42.40

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 107,500,000 100.00 43,523,316 43,523,316 151,023,316 100.00

 9

山东民和牧业股份有限公司 2011 年年度报告

三、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售股

数 限售原因
解除限售

日期

孙希民 57,155,000 14,288,750 0 42,866,250 高管锁定股 暂无

江苏瑞华投资控股集团有

限公司 0 0 7,000,000 7,000,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

李宁 0 0 6,600,000 6,600,000 定向发行限售

－个人 2012-11-15

华鑫国际信托有限公司 0 0 5,500,000 5,500,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

上海密列恩投资管理合伙

企业（有限合伙） 0 0 4,700,000 4,700,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

天津硅谷天堂鹏瑞股权投

资基金合伙企业（有限合

伙）
0 0 4,500,000 4,500,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

刘世峰 0 0 4,400,000 4,400,000 定向发行限售

－个人 2012-11-15

中广核财务有限责任公司 0 0 4,000,000 4,000,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业银行股份有限公司－

兴全趋势投资混合型证券

投资基金
0 0 1,930,000 1,930,000 定向发行限售

－个人 2012-11-15

孙伟琦 0 0 1,211,658 1,211,658 定向发行限售

－个人 2012-11-15

天津凯石富利股权投资基

金合伙企业(有限合伙) 0 0 1,211,658 1,211,658 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司-兴业-
白新亮 0 0 660,000 660,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

孙宪法 605,671 0 0 605,671 高管锁定股 暂无

中国建设银行－兴全社会

责任股票型证券投资基金 0 0 510,000 510,000 定向发行限售

－个人 2012-11-15

兴业全球基金公司－兴业

－陕西省国际信托股份有

限公司
0 0 340,000 340,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司-工行-
华宝投资有限公司投资组

合 1 号
0 0 150,000 150,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司－工行

－兴全持续增长 5 号特定

多客户资产管理
0 0 150,000 150,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司－兴业

－兴全特定策略 2 号特定
0 0 100,000 100,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

 10

山东民和牧业股份有限公司 2011 年年度报告

多客户资产管理

兴业全球基金公司－工行

－兴全特定策略 5 号特定

多客户资产管理计划
0 0 90,000 90,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司－兴业

－兴全特定策略 6 号特定

多客户资产管理计划
0 0 90,000 90,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司－兴业

－兴全特定策略 3 号多客

户资产管理计划
0 0 90,000 90,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司－兴业

－兴业期货有限公司 0 0 80,000 80,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司－工行

－上海交通大学教育发展

基金会
0 0 80,000 80,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司－兴业

－兵器财务有限责任公司 0 0 80,000 80,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

兴业全球基金公司-兴业-
卫嘉丽 0 0 50,000 50,000 定向发行限售

－法人 2012-11-15

合计 57,760,671 14,288,750 43,523,316 86,995,237 － －

四、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数  7,230
本年度报告公布日前一个月末

股东总数
11,923

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

孙希民 境内自然人 37.85% 57,155,000 42,866,250 13,800,000

刘世峰 境内自然人 4.76% 7,190,741 4,400,000

江苏瑞华投资控股集团有限公司 境内非国有法人 4.64% 7,000,000 7,000,000

李宁 境内自然人 4.51% 6,812,000 6,600,000

烟台裕凯电器有限公司 境内非国有法人 3.73% 5,635,000 5,635,000

华鑫国际信托有限公司 境内非国有法人 3.64% 5,500,000 5,500,000

上海密列恩投资管理合伙企业（有限

合伙） 境内非国有法人 3.11% 4,700,000 4,700,000 1,020,000

中国人寿保险股份有限公司－分红－

个人分红-005L-FH002 深 境内非国有法人 2.99% 4,522,908 4,522,908

天津硅谷天堂鹏瑞股权投资基金合伙

企业（有限合伙） 境内非国有法人 2.98% 4,500,000 4,500,000